Le Sel 1, rue de Chateaubriand CR-2023-04-

- 35 320 LE SEL-DE-BRETAGNE
de Bretagne 02.99.44.66.27 12 (2)

mairie@leseldebretagne.fr
www.leseldebretagne.fr
SIREN : 213 503 220
SIRET : 21350322000013

U
| |*’.

DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance ordinaire du 12 avril 2023

Date de la convocation : 7 avril 2023
Affiché le : 7 avril 2023

Conselillers :
- enexercice :14
- présents 114
- votants 114

Le douze avril deux mille vingt-trois a vingt heures, le conseil municipal de la commune de Le Sel-
de-Bretagne, dument convoqué, s’est réuni en salle du conseil en séance publique sous la
présidence de madame Christine ROGER, Maire.

Présents : M™ Christine ROGER, M. Christophe MACE, M™ Laure COQUARD, M. Gilbert
MENARD, M™ Claude DEMAY, M. Patrice BIGOT, M. Thierry CHENORIO, M. Frédéric
JAUNASSE, M. Sylvain MARTINHO, M™® Amélie COUPEL, M™¢ Caroline BERNIER, M™® Ludivine
MAINE, M. Joél BERNON, M™¢ Chrystéle ROLLAND formant la majorité des membres en exercice.

Absents excuseés :
Absents :
Pouvoirs :

M™e Laure Coquard a été nommeée secrétaire de séance.

Ordre du jour

Délibération 2023-04-037 : ZAC de la Vallée — Cloture du budget tranche 1 et 2 ;

Délibération 2023-04-038 : ZAC de la Vallée — Ouverture du budget tranche 3-4-5;

Délibération 2023-04-039 : Décision modificative — Budget assainissement;

Délibération 2023-04-040 : Colt moyen annuel 2022 par éléve de I'école publique;

Délibération 2023-04-041 : Participation aux frais de scolarité des enfants de la commune inscrits
a I'école privée Saint Nicolas;

Délibération 2023-04-042 : Tarifs de concession de cimetiere;

Délibération 2023-04-043 : Avenant a la convention EPFB — Projet VEGAM / ESPACIL;



Délibération 2023-04-044 : Sollicitation subvention Redynamisation de bourg - Projet boucherie;
Délibération 2023-04-045 : Sollicitation subvention DSIL - Projet Boucherie ;

Délibération 2023-04-045-2 : Sollicitation subvention DSIL - Projet Boucherie — annule et remplace
pour erreur matérielle la délibération 2023-04-045 ;

Délibération 2023-04-046 : Achat parcelle de terrain pour construction de la future boucherie ;
Délibération 2023-04-046-2 : Achat parcelle de terrain pour construction de la future boucherie —
annule et remplace pour erreur matérielle la délibération 2023-04-046 ;

Délibération 2023-04-047 : Régularisation échange de parcelles de terrain pour aménagement du
carrefour Rue Eugene Aulnette;

Délibération 2023-04-048 : Sollicitation subvention Fond Vert — Remplacement des chaudieres;
Délibération 2023-04-049 : Sollicitation subvention Soutien au dernier commerce - Projet Boucherie;
Délibération 2023-04-049-2 : Sollicitation subvention Soutien au dernier commerce - Projet
Boucherie — annule et remplace pour erreur matérielle la délibération 2023-04-049

Délibération 2023-04-050 : Sollicitation subvention Fonds vert - Projet Boucherie;

Délibération 2023-04-050-2 : Sollicitation subvention Fonds vert - Projet Boucherie — annule et
remplace pour erreur matérielle la délibération 2023-04-050 ;

Délibération 2023-04-051 : Sollicitation subvention DSIL — Remplacement des chaudiéres.

Délibération 2023-04-037 : ZAC de la Vallée — Cl6ture du budget ZAC tranche
let?2

Madame le Maire indique qu’il y a lieu de cléturer le budget ZAC afin de permettre la régularisation
budgétaire.

Apres discussion, le Conseil municipal avec 14 voix pour décide de cléturer le budget ZAC
tranche 1 et 2.

Délibération 2023-04-038 : ZAC de la Vallée — Ouverture du budget ZAC tranche
3-4-5

Madame le Maire indique qu’il y a lieu de créer un budget annexe ZAC de la Vallée afin de
permettre le développement des tranches 3-4-5.

Apreés discussion le Conseil municipal, par 14 voix pour, décide de créer un budget annexe pour
les tranches 3-4-5.

Le plan de compte utilisé sera de type M57 abrégé.

Délibération 2023-04-039 : Décision modificative — budget assainissement

A la demande de la trésorerie, il convient de répartir les fonds attribués au compte 2313 qui est un
article de construction, vers le compte 2156 qui est un article de travaux.

- Article 2313 :-10.000 €
- Article 2156 : + 10.000 €

Le Conseil vote pour a 'unanimité.

Délibération 2023-04-040 : Colt moyen annuel 2022 par éléve de I’école
publique
Madame le Maire rappelle que les dépenses de fonctionnement des classes élémentaires sous

contrat d’association constituent une dépense obligatoire a la charge de la commune (loi Debré du
31 décembre 1959).




Le montant de cette contribution communale s’évalue a partir des dépenses de fonctionnement
relatives a I'externat des écoles publiques, qui comprennent notamment :

- L’entretien des locaux liés aux activités d’enseignement ;

- L’ensemble des dépenses de fonctionnement des locaux telles que chauffage, eau,
électricité, nettoyage, produits d’entretien ménager, fournitures de petit équipement, autres
matieres et fournitures, les contrats de maintenance, les assurances, etc...

- Le codt des transports pour amener les €léves de leur école aux différents sites pour les
activités scolaires (piscine...),

- Les fournitures scolaires, les dépenses pédagogiques,

- La rémunération des intervenants chargés d’assister les enseignants pendant les heures
d’enseignement prévues dans les programmes officiels de I'éducation nationale....

Le colt moyen par éléve de I'école publique Mathurin Méheut est fixé chaque année en fonction du
compte administratif N-1. Ce colt moyen par éléve sert de référence :

- A la détermination du forfait communal versé a I'école privée Saint Nicolas sous contrat
d’association avec I'Etat située sur son territoire,

- Ala participation financiére aux frais de fonctionnement entre les communes de résidence et
la commune de Le Sel-de-Bretagne pour les communes n’ayant pas sur son territoire d’école
publique ayant un ou plusieurs éléves scolarisés a I'école Mathurin Méheut.

Ce colt de référence est applicable a défaut d’accords particuliers avec les communes de résidence
pour les éleves scolarisés a Le Sel-de-Bretagne.

Le colt de fonctionnement moyen par éleve (maternelle et élémentaire) dans I'école publique de la
commune est de :

- 1.288,42 € pour un éléve de maternel ;
- 328,88 € pour un éléve de primaire.

Apres en avoir délibéré, a I'unanimité, le Conseil municipal :
- Fixe le colt annuel a 1.288,42 € pour un éléve de maternel et 328,88 € pour un éléve de

primaire ;
- Autorise madame le Maire a signer tout document afférent.

La circulaire 2012-025 du 15 février 2012

e La loi n® 2019-791 du 26 juillet 2019 pour une école de la confiance

e Le décret n°2019-1555 du 30 décembre 2019 relatif aux modalités d'attribution des
ressources dues aux communes au titre de l'abaissement de I'age de l'instruction
obligatoire.

La commune prend en charge les dépenses de fonctionnement des classes maternelles et
élémentaires de I'école privée pour tout éleve dont les parents ou tuteurs Iégaux sont domiciliés sur
le territoire de la commune.

Délibération 2023-04-041 : Participation aux frais de scolarité des enfants de la
commune inscrits a I’école privée Saint Nicolas

La commune et I'école privée Saint Nicolas sont placés par convention sous le régime relatif au
contrat d’association conclu entre I'Etat et les établissements d’enseignements privés, défini par:
 Le code de I'éducation (Livre 1V, Titre IV, Chapitre Il);
e La loi 59-1557 du 31 décembre 1959 modifiée ;
« Le décret 60-389 du 22 avril 1960 modifi€, et notamment I'article 7 ;
 La loi 2004-809 du 13 aolt 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;



e La loi 2005-157 du 23 février 2005, et notamment I'article 113 ;

e La loi 2009-1312 du 28 octobre 2009 ;

e La circulaire 2012-025 du 15 février 2012

e La loi n® 2019-791 du 26 juillet 2019 pour une école de la confiance

e Le décret n°2019-1555 du 30 décembre 2019 relatif aux modalités d'attribution des
ressources dues aux communes au titre de I'abaissement de I'age de l'instruction
obligatoire.

La commune prend en charge les dépenses de fonctionnement des classes maternelles et
élémentaires de I'école privée pour tout éleve dont les parents ou tuteurs Iégaux sont domiciliés sur
le territoire de la commune.

Pour le versement de l'année scolaire 2022-2023, Madame le maire propose au Conselil
municipal de fixer la participation a 28.178,96 euros selon le calcul suivant: 16 éleves x 1.288,42
euros + 23 éléves x 328,88 euros = 28.178,96 € / 4 paiements de 7.044,74 €

Pour rappel les paiements sont effectués les 30 janvier, 30 avril, 30 juillet et 30 septembre.

Le paiement de janvier ayant été effectué sur la base de I'année derniere, a savoir 6.490,00 €, une
régularisation doit étre faite. En conséquence, le paiement du mois d’avril sera de :

- 7.044,74 € - 6.490 € = 554,74 € de régularisation

- 7.044,74€ pour le paiement d’avril
Soit un total de 7.599,48€ versé au 30 avril.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a I'unanimité.

Délibération 2023-04-042 : Tarifs de concession de cimetiere

Le premier alinéa de l'article L 2223-13 du CGCT dispose qu'il peut étre concédé des terrains aux
personnes qui désirent y fonder leur sépulture et celle de leurs enfants ou successeurs. Les
bénéficiaires de la concession peuvent construire sur ces terrains des caveaux, monuments et
tombeaux. Ainsi, la création de concessions dans les cimetieres présente un caractére facultatif.
L'attribution de telles concessions est soumise a la condition que I'étendue des cimetiéres le
permette. Il appartient au maire d'examiner si, compte tenu des emplacements disponibles dans la
partie du cimetiere réservée aux concessions, la demande d'une nouvelle concession par le
bénéficiaire d'une concession familiale peut étre satisfaite (JO Sénat, 22.01.04, question n° 06152,
p. 179).

Madame le Maire expose le besoin de régulariser et d’harmoniser les tarifs des concessions du
cimetiere communal, comme suit :

- Concession 2 m par 1 m (2 places) - Durée 15 ans — 90 euros
- Concession 2 m par 1 m (2 places) - Durée 30 ans — 180 euros

Les concessions sont éventuellement renouvelables pour une durée de 15 ou 30 ans dans les
mémes conditions tarifaires qu’une acquisition.

Monsieur le Maire rappelle que les frais d’entretien des concessions sont a la charge des
propriétaires.

Les cases de colombarium peuvent contenir 4 urnes, les concessions peuvent étre achetées avec
OU sans cavurne.

- Case columbarium - sans cavurne - Durée 15 ans : 90 euros
- Case columbarium - sans cavurne - Durée 30 ans : 180 euros



- Case colombarium - avec cavurne - Durée 15 ans : 250 euros
- Case colombarium - avec cavurne - Durée 30 ans : 500 euros

Les cases columbarium sont éventuellement renouvelables pour une durée de 15 ou 30 ans dans
les mémes conditions tarifaires qu’une acquisition.

Le Conseil municipal, apres en avoir délibére, approuve a I'unanimité des membres présents.

Délibération 2023-04-043 : Avenant a la convention EPFB — Projet VEGAM /
ESPACIL

AVENANT CONVENTION OPERATIONNELLE EPFB

Madame le Maire rappelle le projet de la collectivité de réaliser, sur la commune de Le Sel-de-
Bretagne un projet de logements sur le secteur de la friche VEGAM.

Ce projet nécessite I'acquisition d’emprises foncieres sises rue Mozart. Le colt de ces acquisitions,
la nécessité de leur mise en réserve le temps que le projet aboutisse et le travail de négociation, de
suivi administratif, voire de contentieux implique une masse de travail trop importante pour que la
collectivité puisse y faire face seule. Par ailleurs, elle implique une connaissance approfondie des
procédures. C’est pourquoi il vous a été proposé de faire appel a I'Etablissement Public Foncier de
Bretagne (EPF Bretagne).

En ce sens, la commune de Le Sel-de-Bretagne a signé une convention opérationnelle d'actions
foncieres avec I'EPF Bretagne le 28 mars 2017. Celle-ci définit les prestations demandées a I'EPF
Bretagne, les modalités d’acquisition de biens et de réalisation des études et/ou travaux, le taux
d’actualisation et le prix de revente.

Le projet de la Collectivité ayant subi quelques évolutions, il est nécessaire de revoir les modalités
d'intervention de I'EPF Bretagne. En ce sens, cet établissement a transmis un projet d'avenant a la
convention opérationnelle initiale.

Il vous est donc proposé d’approuver l'avenant soumis par cet établissement.

Vu le décret n° 2009-636 du 8 juin 2009 portant création de I'EPF Bretagne, modifié par le décret
n° 2014-1735 du 29 décembre 2014,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L 5210-1 a L 5210-4 et
L 5211-1aL 5211-62,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L 2121-29 a L 2121-
34,

Vu la convention opérationnelle d'actions foncieres du 28 mars 2017,
Vu le projet d'avenant n°1 annexé a la présente délibération,

Considérant que lacommune de Le Sel-de-Bretagne souhaite réaliser une opération de logements
sur le secteur rue Mozart a Le Sel-de-Bretagne,

Considérant que, le projet de la Collectivité ayant subi quelques évolutions, il est nécessaire de
revoir la durée de portage des biens par 'EPF Bretagne,

Considérant l'intérét de conclure un avenant n°1 prenant en compte ces modifications,

Considérant que cela ne modifie pas les engagements de la Collectivité quant aux critéres de 'EPF
Bretagne a savoir :




- Privilégier les opérations de restructuration

- Viser la performance énergétique des batiments
- Respecter le cadre environnemental

- Limiter au maximum la consommation d’espace,

Considérant que I'EPF Bretagne a proposé un projet d’avenant n°1, joint a la présente délibération,
qgui modifie l'article 2.2 de la convention initiale,

LE CONSEIL MUNICIPAL

Entendu I'exposé de Monsieur le Maire,

APPROUVE le projet d’'avenant n°1 a la convention opérationnelle du 28 mars 2017 a passer entre
la Collectivité et 'EPF Bretagne et annexé a la présente délibération,

AUTORISE Madame le Maire a signer ledit avenant ainsi que toute piece ou document nécessaire
a son exécution,

AUTORISE Madame le Maire a prendre toutes les mesures nécessaires a I'exécution de la présente
délibération.

Le Conseil vote avec 14 voix pour.

Délibération 2023-04-044 : Sollicitation subvention Redynamisation de bourg -
Projet boucherie

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

Une demande de subvention DETR a été faite en janvier 2023.
A la phase Pré-PC, le plan de financement de ce projet est le suivant :

Dépenses HT Recettes prévisionnelles %
Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15
Missions annexes
Région (Bien vivre coeur de Bourg) 50 000,00 € 7,15
Achat du terrain 40 000,00 € | Département (redynamisation de 80 000,00 € 11,43
bourgs)
VRD - Réalisation parking 87 875,00 € | Fonds de concours BPLC (soutien au 22 500,00 € 3,22
dernier commerce)
Travaux de construction 438 804,00 €
boucherie DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00
Réalisation d’une toiture Appel a projet (soutien au commerce 50 000,00 € 7,15
photovoltaique et chauffe-eau 41 500,00 € | rural ANCT)
solaire
Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26
TOTAL 700 000,00 € | TOTAL SUBVENTIONS 387 500,00 € 55,36
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL AUTOFINANCEMENT 312 500,00 € 44,64
TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € 100,00




Apres délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet;
- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Redynamisation des centres bourgs

pour ce dossier.

Le Conselil vote avec 12 voix pour et 2 abstentions.

Délibération 2023-04-045 : Sollicitation subvention DSIL - Projet Boucherie

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

A la phase Pré-PC, le plan de financement global de ce projet est le suivant :

Dépenses HT

Recettes prévisionnelles

%

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre 50 000,00 € 7,15
cceur de Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de
bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours 22 500,00 € 3,22

parking BPLC (soutien au
dernier commerce)

Travaux de 438 804,00 €

construction DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

boucherie

Réalisation d’'une Appel a projet (soutien 50 000,00 € 7,15

toiture 41 500,00 € | au commerce rural

photovoltaique et ANCT)

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL 387 500,00 € 55,36
SUBVENTIONS
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € | 100,00%




Le plan de financement des stationnements est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase Pré-PC, le plan
de financement des stationnements est le suivant :

Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Honoraires 530,00 € | DSIL pour stationnements
25 000,00 €
Achat de terrain et actes
notaries 40 000,00 € | Autres subventions 30 000,00 €
Prestations liées a la 53 000,00 €
réalisation du parking
TOTAL 93 530,00 € TOTAL SUBVENTIONS 55 000,00 €
Fonds Propres 38 530,00 €
TOTAL 38 530,00 €

AUTOFINANCEMENT

TOTAL 93 530,00 € 93 530,00 €

Le plan de financement des panneaux photovoltaiques est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase APD, le co(t
d’investissement est estimé a 21 000,00 € HT.

Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Prestations liés aux
panneaux 21 000,00 € | DSIL ou Fonds Verts 10 000,00 €
photovoltaiques
Co(t des études 1 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € TOTAL SUBVENTIONS 10 000,00 €
Fonds Propres 12 500,00 €
TOTAL AUTOFINANCEMENT 12 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € 22 500,00 €

Apres délibération, le Conseil municipal :



- Approuve le projet ;
- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter des subventions DSIL pour ce dossier au titre de la

réalisation des stationnements et de I'installation de panneaux photovoltaiques.
Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 contres.

Délibération 2023-04-045-2 : Sollicitation subvention DSIL - Projet Boucherie

Correction pour erreur matérielle — Annule et remplace la délibération 2023-04-045
(2 abstentions au lieu de 2 contre).

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO

MODULES la construction de cet équipement.
A la phase Pré-PC, le plan de financement global de ce projet est le suivant :

Dépenses HT Recettes prévisionnelles %

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre 50 000,00 € 7,15
cceur de Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de
bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours 22 500,00 € 3,22

parking BPLC (soutien au
dernier commerce)

Travaux de 438 804,00 €

construction DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

boucherie

Réalisation d’'une Appel a projet (soutien 50 000,00 € 7,15

toiture 41 500,00 € | au commerce rural

photovoltaique et ANCT)

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL 387 500,00 € 55,36
SUBVENTIONS
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € | 100,00%




Le plan de financement des stationnements est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase Pré-PC, le plan
de financement des stationnements est le suivant :

Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Honoraires 530,00 € | DSIL pour stationnements
25 000,00 €
Achat de terrain et actes
notaries 40 000,00 € | Autres subventions 30 000,00 €
Prestations liées a la 53 000,00 €
réalisation du parking
TOTAL 93 530,00 € TOTAL SUBVENTIONS 55 000,00 €
Fonds Propres 38 530,00 €
TOTAL 38 530,00 €

AUTOFINANCEMENT

TOTAL 93 530,00 € 93 530,00 €

Le plan de financement des panneaux photovoltaiques est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase APD, le co(t
d’investissement est estimé a 21 000,00 € HT.

Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Prestations liés aux
panneaux 21 000,00 € | DSIL ou Fonds Verts 10 000,00 €
photovoltaiques
Co(t des études 1 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € TOTAL SUBVENTIONS 10 000,00 €
Fonds Propres 12 500,00 €
TOTAL AUTOFINANCEMENT 12 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € 22 500,00 €

Apres délibération, le Conseil municipal :



- Approuve le projet ;

- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter des subventions DSIL pour ce dossier au titre de la
réalisation des stationnements et de I'installation de panneaux photovoltaiques.

Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 abstentions.

Délibération 2023-04-046 : Achat parcelle de terrain pour construction de la
future boucherie
Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la

construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

Le projet de construction des nouveaux locaux et futurs stationnements nécessitent I'acquisition de
parcelles de terrain riveraines a celle de la boulangerie située rue Duguesclin.

Ces parcelles appartiennent a Monsieur Gasnier et font I'objet d’'une division fonciére, en cours
d’élaboration.

L’achat de ces parcelles d’'une superficie de 501 m? se fera moyennant le versement de la somme
de 35 070,00 € décomposé ainsi :

-Parcelle de terre : 501 m2*70€ le m? =35 070,00 € arrondi a 35 000,00 €

Tous les frais d’actes, et de division sont a la charge de la commune du Sel-de-Bretagne.
Apres délibération, le Conseil municipal :

- Valide cette proposition ;

- Autorise Madame le Maire a procéder a I'achat des parcelles concernées aupres de Monsieur
Gasnier

- Valide la liste des actions énoncées ci-dessus

- Autorise Madame le Maire a signer toutes les piéces et actes nécessaires a I'exécution de la
présente délibération

Aprés en avoir délibéré, le Conseil vote avec 14 voix pour et 2 contre.

Délibération 2023-04-046-2 : Achat parcelle de terrain pour construction de la
future boucherie

Correction pour erreur matérielle — Annule et remplace la délibération 2023-04-046
(2 abstentions au lieu de 2 contre).

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

Le projet de construction des nouveaux locaux et futurs stationnements nécessitent I'acquisition de
parcelles de terrain riveraines a celle de la boulangerie située rue Duguesclin.

Ces parcelles appartiennent a Monsieur Gasnier et font I'objet d’'une division fonciére, en cours
d’élaboration.

L’achat de ces parcelles d’'une superficie de 501 m? se fera moyennant le versement de la somme
de 35 070,00 € décomposé ainsi :



-Parcelle de terre : 501 mz*70€le m? = 35 070,00 € arrondi a 35 000,00 €

Tous les frais d’actes, et de division sont & la charge de la commune du Sel-de-Bretagne.

Apreés délibération, le Conseil municipal :

- Valide cette proposition ;

- Autorise Madame le Maire a procéder a I'achat des parcelles concernées aupres de Monsieur
Gasnier

- Valide la liste des actions énoncées ci-dessus

- Autorise Madame le Maire a signer toutes les piéces et actes nécessaires a I'exécution de la
présente délibération

Apreés en avoir délibéré, le Conseil vote avec 12 voix pour et 2 abstentions.

Délibération 2023-04-047 : Régularisation échange de parcelles de terrain pour
aménagement du carrefour Rue Eugéene Aulnette

Madame le Maire informe le conseil avoir été sollicité par M. Léveil pour une demande de
régularisation concernant des échanges de parcelles qui ont été réalisées en 2001 avec la
commune afin de sécuriser le carrefour Rue Nominoé et rue Eugene Aulnette.

Ces échanges de terre ont bien été réalisés in situ mais n’ont pas fait 'objet d’acte notarié.

M. Léveil demande la régularisation de ces échanges.

Aussi, il avait été convenu entre la Municipalité et M. Léveil des échanges suivants :
-Attribution des parcelles WB 423 d’'une surface de 22 m? a M. Léveil

-Attribution des parcelles WB 419 d’une surface de 24 m? et WB 421 d’une surface de
23 m2 a la commune.

Il avait aussi été convenu que :
-Les échanges de parcelles auraient lieu sans soulte.
-Tous les frais d’actes, et de division seraient a la charge de la commune du Sel-de-
Bretagne.

Apres délibération, le Conseil municipal :

- Donne pouvoir a Madame le Maire pour signer toutes les piéces et actes nécessaires a
I'exécution de la présente délibération

Apres en avoir délibéré, le Conseil vote avec 14 voix pour.

Délibération 2023-04-048 : Sollicitation subvention Fond Vert — Remplacement
des chaudiéres
Madame le Maire rappelle au conseil qu’il a été voté au vote du budget une opération d’équipement

N°15 pour un budget de 40 000,00 € TTC en Investissement — article 2188 - pour le remplacement
des chaudiéres fuel de la mairie et de la salle bleue par des pompes a chaleur.

Afin de financer ces nouveaux équipements, une demande de subvention au titre « Fond Vert » est
sollicitée.

Plan de financement




Dépenses HT Recettes prévisionnelles %

VRD / réseau 2 000,00 | Subvention DSIL ou 15 000,00 €
Fond Vert

Changement TOTAL SUBVENTIONS 15 000,00 €

puissance compteur 154,00

électrique

Remplacement des
deux chaudiéres fuel

. 30 576,20
par pompes a chaleur
( cf devis joint)
Fonds Propres 17 730,20 €
TOTAL 32730,20 € | TOTAL 17 730,20 €
AUTOFINANCEMENT
TOTAL 32 730,20 € 32730,20€| 100,00%

Apres délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet ;
- Valide le plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;
- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Fonds vert pour ce dossier.

Le Conseil vote avec 14 voix pour.

Délibération 2023-04-049 : Sollicitation subvention Soutien au dernier
commerce - Projet Boucherie

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

Une demande de subvention DETR a été faite en janvier 2023.
A la phase Pré-PC, le plan de financement de ce projet est le suivant :



Dépenses HT Recettes prévisionnelles %

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre cceur de 50 000,00 € 7,15
Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de
bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours 22 500,00 € 3,22

parking BPLC (soutien au dernier
commerce)

Travaux de 438 804,00 €

construction DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

boucherie

Réalisation d’'une Appel a projet (soutien au 50 000,00 € 7,15

toiture 41 500,00 € | commerce rural ANCT)

photovoltaique et

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL 387 500,00 € 55,36
SUBVENTIONS
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € 100,00

Apres délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet ;

- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Soutien au dernier commerce de sa
catégorie pour ce dossier.

Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 contres.

Délibération 2023-04-049-2 : Sollicitation subvention Soutien au dernier

commerce - Projet Boucherie
Correction pour erreur matérielle - Annule et remplace la délibération 2023-04-49 ( 2 abstentions

au lieu de 2 contre).

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.



Une demande de subvention DETR a été faite en janvier 2023.

A la phase Pré-PC, le plan de financement de ce projet est le suivant :

Dépenses HT

Recettes prévisionnelles

%

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre cceur de 50 000,00 € 7,15
Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de
bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours 22 500,00 € 3,22

parking BPLC (soutien au dernier
commerce)

Travaux de 438 804,00 €

construction DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

boucherie

Réalisation d’'une Appel a projet (soutien au 50 000,00 € 7,15

toiture 41 500,00 € | commerce rural ANCT)

photovoltaique et

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL 387 500,00 € 55,36
SUBVENTIONS
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € 100,00

Apreés délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet ;

- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Soutien au dernier commerce de sa
catégorie pour ce dossier.

Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 abstentions

Délibération 2023-04-050 : Sollicitation subvention Fonds vert - Projet

Boucherie




Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO
MODULES la construction de cet équipement.

Une demande de subvention DETR a été faite en janvier 2023.

A la phase Pré-PC, le plan de financement de ce projet est le suivant :

Dépenses HT

Recettes prévisionnelles

%

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre coeur de 50 000,00 € 7,15
Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de
bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours 22 500,00 € 3,22

parking BPLC (soutien au dernier
commerce)

Travaux de 438 804,00 €

construction DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

boucherie

Réalisation d’'une Appel a projet (soutien au 50 000,00 € 7,15

toiture 41 500,00 € | commerce rural ANCT)

photovoltaique et

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL 387 500,00 € 55,36
SUBVENTIONS
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € | 100,00%

Le plan de financement des panneaux photovoltaiques est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase APD, le codt
d’investissement est estimé a 21 000,00 € HT.




Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Prestations liés aux
panneaux 21 000,00 € | DSIL ou Fonds Verts 10 000,00 €
photovoltaigues
Colt des études 1 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € TOTAL SUBVENTIONS 10 000,00 €
Fonds Propres 12 500,00 €
TOTAL AUTOFINANCEMENT 12 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € 22 500,00 €

Apres délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet ;

- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Fonds vert pour I'installation de
panneaux photovoltaiques sur le futur batiment de la boucherie et récupérateur de chaleur
sur le groupe froid pour la production d’eau chaude sanitaire

Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 contre.

Délibération 2023-04-050-2 : Sollicitation subvention Fonds vert - Projet

Boucherie

Correction pour erreur matérielle — Annule et remplace la délibération 2023-04-050

(2 abstentions au lieu de 2 contre).

Madame le Maire rappelle que par délibération du 15/12/2022, la municipalité a décidé la
construction d’'une boucherie communale sur la parcelle WC 266 et a confié au cabinet CRESTO

MODULES la construction de cet équipement.

Une demande de subvention DETR a été faite en janvier 2023.

A la phase Pré-PC, le plan de financement de ce projet est le suivant :



Dépenses HT Recettes prévisionnelles %

Etudes Architecte- 70 000,00 € | DETR 120 000,00 € 17,15

Missions annexes
Région (Bien vivre coeur de 50 000,00 € 7,15
Bourg)

Achat du terrain 40 000,00 € | Département 80 000,00 € 11,43
(redynamisation de bourgs)

VRD - Réalisation 87 875,00 € | Fonds de concours BPLC 22 500,00 € 3,22

parking (soutien au dernier
commerce)

Travaux de construction 438 804,00 €

boucherie DSIL ou Fond Vert 35 000,00 € 5,00

Réalisation d’une toiture Appel & projet (soutien au 50 000,00 € 7,15

photovoltaique et 41 500,00 € | commerce rural ANCT)

chauffe-eau solaire

Aléas 21 821,00 € | Leader 30 000,00 € 4,26

TOTAL 700 000,00 € | TOTAL SUBVENTIONS 387 500,00 € 55,36
Emprunt 180 000,00 € 25,71
Fonds Propres 132 500,00 € 18,93
TOTAL 312 500,00 € 44,64
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 700 000,00 € 700 000,00 € 100,00%

Le plan de financement des panneaux photovoltaiques est détaillé comme suit .

Nota les prestations sont inclues dans le plan général de financement . A la phase APD, le codt
d’investissement est estimé a 21 000,00 € HT.

Dépenses HT Recettes prévisionnelles
Prestations liés aux
panneaux photovoltaiques 21 000,00 € | DSIL ou Fonds Verts 10 000,00 €
Co(t des études 1 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € TOTAL SUBVENTIONS 10 000,00 €
Fonds Propres 12 500,00 €
TOTAL AUTOFINANCEMENT 12 500,00 €
TOTAL 22 500,00 € 22 500,00 €




Apres délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet ;

- Valide ce plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;

- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention Fonds vert pour I'installation de
panneaux photovoltaiques sur le futur batiment de la boucherie et récupérateur de chaleur
sur le groupe froid pour la production d’eau chaude sanitaire

Le Conseil vote avec 12 voix pour, 2 abstentions.

Délibération 2023-04-051 : Sollicitation subvention DSIL — Remplacement des
chaudieres

Madame le Maire rappelle au conseil qu'’il a été voté au vote du budget une opération d’équipement
N°15 pour un budget de 40 000,00 € TTC en Investissement — article 2188 - pour le remplacement
des chaudiéres fuel de la mairie et de la salle bleue par des pompes a chaleur.

Afin de financer ces nouveaux équipements, une demande de subvention au titre « DSIL » est
sollicitée.

Plan de financement

Dépenses HT Recettes prévisionnelles %

VRD / réseau 2 000,00 | Subvention DSIL ou Fond 15 000,00 €
Vert

Changement puissance TOTAL SUBVENTIONS 15 000,00 €

compteur électrique 154.00

Remplacement des

deux cha\udleres fuel par 30 576,20

pompes a chaleur ( cf

devis joint)
Fonds Propres 17 730,20 €

TOTAL 32730,20 € | TOTAL 17 730,20 €
AUTOFINANCEMENT

TOTAL 32730,20 € 32730,20 € 100,00%

Aprés délibération, le Conseil municipal :

- Approuve le projet;
- Valide le plan de financement prévisionnel et arréte les modalités de financement ;
- Autorise Madame le Maire a solliciter une subvention DSIL pour ce dossier.

Le Conseil vote avec 14 voix pour.



Ont été prises, lors de la séance du Conseil municipal du 12 avril 2023, les

délibérations n° 2023-04-037 & 2023-04-051

Christine Christophe Laure Gilbert Claude DEMAY

ROGER MACE COQUARD MENARD

Patrice BIGOT | Thierry Frédéric Sylvain Amélie COUPEL
CHENORIO JAUNASSE MARTINHO

Caroline Ludivine MAINE | Joél BERNON Chrystele

BERNIER ROLLAND




